1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

RELATIVOS AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 – FOMENTO ÀS DIVERSAS LINGUAGENS ARTÍSTICAS

JAHU

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, se reuniram, por meio de videoconferência, os membros da Comissão de Seleção de

Projetos, José Augusto Ribeiro Vinagre, Márcio Luiz Pimentel e Antonio Augusto Paiva Silveira, para a finalização do processo de avaliação dos projetos

relativos ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2023 LPG - 2023 – DIVERSAS LINGUAGENS ARTÍSTICAS - Jahu.

No total foram analisados 71 projetos divididos entre os segmentos/categorias constantes no Anexo 1 do Edital.

Após análise realizada a partir dos critérios e pontuações constantes no Anexo 3 do mesmo Edital, a comissão de seleção chegou ao resultado da fase de

análise de mérito cultural, conforme tabela abaixo:

CATEGORIA NOME DO PROJETO PROPONENTE NF SITUAÇÃO

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Poesia com Habilidades do
Currículo Paulista

Fabio Antonio Pastorelli
Gusman Filho

65

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Pioneiros da Bola - As origens,
os primeiros times e a chegada
do profissionalismo no futebol
em Jaú

Hamilton Chaves 51

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Entre as sombras: as faces do
terror

Aline Cristina Rodrigues 77 SELECIONADO

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Um Halloween muito maluco Susan Muriel Guelfi 52

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

As Pessoas Que Brilham Hector Leandronic da Silva 64

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Literatura Infantil Adriana Botelho 73 SELECIONADO

2

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Aves de Jaú Paulo Eduardo Guerra 72

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

A felicidade é na praia? João Guilherme Ribeiro
Castro

75 SELECIONADO

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Crônicas de um Onco-Enfermo
na Pandemia

Carolina Sachetto Panini Arte 72

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Rastros Rodrigo Galvão de Castro 63

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

Olhando para o Futuro Associação de capoeira
Amukenguê

81 SELECIONADO

Produção e publicação de livro
(10.000,00)

A Melodia Mágica Lucas Monterosso 75 SELECIONADO

Ação de artes visuais
(R$10.000,00)

Performance visual - O
mentiroso

Julio Cesar Bonfim
Campagnolo

64

Ação de artes visuais
(R$10.000,00)

Exposição Marambaia Paulo Eduardo Guerra 74 SELECIONADO (MAIS DE
UM PROJETO INSCRITO,

DEVERÁ ESCOLHER ENTRE
ELES)

Ação de artes visuais
(R$10.000,00)

Livro Aves de Jaú (projeto
atualizado)

Paulo Eduardo Guerra 74 SELECIONADO (MAIS DE
UM PROJETO INSCRITO,

DEVERÁ ESCOLHER ENTRE
ELES)

Ação de artes visuais
(R$10.000,00)

Jahu 360º Shiro Angelo Furuta Pazian 63

Ação de artes visuais
(R$10.000,00)

Aves da Marambaia Carolina Sachetto Panini
Artes ME

72 SELECIONADO

Ação de artes visuais
(R$10.000,00)

I.A - Badabadu Lucas Monterosso 69

Ação de artes visuais
(R$10.000,00)

Imagens do patrimônio
arquitetônico de Jaú

Juliano Meneghello 70 SELECIONADO

3

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

O Rio Cia do Ar Livre 76 SELECIONADO

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

Infância Encantada Lourival Aparecido de
Oliveira Junior

49

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

Gambiarra Dez Anos Gambiarra  62

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

Extensão Terceira Lei Julio Cesar Bonfim
Campagnolo

70

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

Circo do Coquinho - Mini turnê
de Acesso e Acessibilidade

Nayara Vernier Pires
Brancalleão

79 SELECIONADO

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

Teatro Musical Infantil: Viagem
ao Mundo Mágico

Fernanda Galvão Porto  62

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

A Empresa (Hilda Hilst) Emilio Vidal de Negreiros
Paiva

72 SELECIONADO

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

Lili e a Caixa de Histórias Jenniffer Isabela Limoni 80 SELECIONADO

Ação de artes cênicas (teatro,
circo, dança e ópera)
(R$10.000,00)

Algum lugar no tempo : Uma
Ópera Rock moderna

Lucas Monterosso 68

Realização de oficina/workshop B-boy e a arte de transpor
obstáculo

João Paulo Pedro 77 SELECIONADO

4

Realização de oficina/workshop  A voz não é, a voz está Tiago Henrique da Silva 72 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  O poder do turbante
(reconexão ancestral)

Dandara Rodrigues Lopes 83 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  Iniciação ao violão na melhor
idade

Luciano Cardoso Gobbi 74 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  O Samba que se Multiplica Acotirene  Rodrigues Lopes 80 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  Dançaterapia e as
possibilidades de ser

Maiara Cristina Pereira 77 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  Oficina "Plante uma Ideia" do
Projeto Pedalágua.

Marcio Francisco Martins 69 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  Ginga e  Expressão  Dandara Rodrigues Lopes 78 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  Workshop: Presença e Olhar Julio Cesar Bonfim
Campagnolo

72 SELECIONADO

Realização de oficina/workshop  ReciclArte Jenifer Adriana de Carvalho
Ramos

71 SELECIONADO

Realização de Festivais
(R$15.000,00)

AME (Amigos da Música
Eletrônica)

Lourival Aparecido de
Oliveira Júnior

- DESCLASSIFICADO - não
apresentou orçamento

Realização de Festivais
(R$15.000,00)

Mulheres fortes fortalecem
outras mulheres

Viviane Aparecida Pelegrin
Dias

80 SELECIONADO

Realização de Festivais
(R$15.000,00)

Jahu Rock Gol Lucas Monterosso 65 SELECIONADO

Realização de Festivais
(R$15.000,00)

Jahu Game Show Erick Evandro Reghine 66 SELECIONADO

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

EUPHORIA - Festival de DJ'S Vitor Bueno Alves 71

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Festival do Riso Jauense Everton Calixto do Patrocínio 72

5

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Festival Cultura Sertaneja Sueli Aparecida Scandalera
Gomes

77 SELECIONADO

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Festival do Rock J B Gomes Transportes 70

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Festival Vambora Carolina Sachetto Panini
Artes ME

73

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Festival Canta Divino – 50 anos Jeferson Ricardo de Oliveira 72

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Tribos de Jahu Coruja Records LTDA ME 68

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Afro-brasilidades Isabela Vitória Santana 84 SELECIONADO

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Tributo Djavan - O Lado B da
História

Charleston Anacleto Borges  72

Realização de Festivais
(R$30.000,00)

Expressões Interioranas 2ª
Edição: Criando Conexões

Edson Gabriel Del Menico
Corazza MEI

71

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Bueno Music Festival Lúcia Helena Bueno Jaú ME 75

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival Afrocidade Elton Alves de Souza 79

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Primeira Parada da Diversidade
de Jaú

Lúcia Helena Bueno Jaú ME 71

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Viola e Raízes Aline Fernanda Rossi Velozo 74

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Maravilhoso Jardim da Natal
ou Jardim Encantado

Instituto Circênico de
Promoção Cultural e Artística

65

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Municipalco Coruja Records LTDA ME 66

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival de Bandas Nordestina
de Jaú e Região

Everton Calixto do Patrocínio 71

6

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Jaú Fest Rock Antonio Reinaldo Canolas 75

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival Anos 60 – Tropicalismo
e Jovem Guarda

Sueli Aparecida Scandalera
Gomes

69

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

GAJOA - Festival de Música
Eletronica

Otávio Verissimo de Matos 69

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival Caipira J B Gomes Transportes 71

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival Brasil que compõe  Carolina Sachetto Panini
Artes - ME

72

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival da Canção Canta Jaú  Charleston Anacleto Borges  63

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Grito Rock Fest Deborah Lais de Sales 74

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Desdemonizar  Silvia Helena Gomes da Cruz  78

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival Choque de Cultura Isabella Unterrichter
Rechtenthal

82 SELECIONADO

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

"Amukenguê apresenta:
Festival O Legado –
Ancestralidade, musicalidade,
cultura popular e matrizes
africanas

Associação de capoeira
Amukenguê

80

Realização de Festivais
(R$50.000,00)

Festival Viva o Xirê Coletivo Raízes do Baobá
Negras e Negros

87 SELECIONADO

De acordo com os itens     12.5 e 12.6 do Edital, contra a decisão da etapa de mérito cultural dos projetos, caberá recurso destinado à Comissão de Análise

de Projetos. Os referidos recursos deverão ser apresentados através de documento em formato PDF anexado à mensagem, para o e-mail

leipaulogustavojahu@gmail.com , no prazo de 03 (três) dias úteis a contar da publicação do resultado (considerando-se para início da contagem o primeiro

dia útil posterior à publicação).